—1—

院青字〔2010〕22 号

关于举办合肥学院青年马克思主义者培养
工程第五期第八届业余团校新生骨干

培训班的通知

各系团总支、学生会，各班团支部：

根据“青年马克思主义者培养工程”的要求，为加强团

的基层组织建设，系统地教育和培训 2010 级新生团学干部，

使他们尽快熟悉、掌握从事高校学生工作应具备的基本理论

和业务知识，现决定于十月至十二月份举办合肥学院青年马

克思主义者培养工程第五期第八届业余团校新生骨干培训

班，现将具体事宜通知如下：

一、指导思想一、指导思想一、指导思想一、指导思想

本届业余团校新生骨干培训班以马列主义、毛泽东思

想、邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻

党的十七届五中全会精神，深入学习实践科学发展观，积极

落实以培养“四有”新人为中心，以讲授高校学团工作的基

本理论和业务知识为重点，针对学生干部的成长规律和实际

需求，从增强政治素质、提升思想境界、优化能力结构、锤

炼作风品格等方面着手，在全院培养出一批具备较高的政治

素质、坚定跟党走中国特色社会主义道路理想信念的学生骨

—2—

干，为他们逐步成长为坚定的马克思主义者奠定基础。

二、培训原则二、培训原则二、培训原则二、培训原则

坚持把人才成长的一般规律与青年马克思主义者的特

殊要求相结合，着重加强理想信念、信仰立场、理论素养等

方面的培训。坚持组织培训与自我教育相结合，引导学生开

展日常学习，加强自我教育。坚持理论框架训练与能力结构

训练相结合，提高团学干部的学习研究、组织协调等社会化

能力。

三、组织领导三、组织领导三、组织领导三、组织领导

成立第八届业余团校新生骨干培训班领导机构。院党委

委员、副院长丁明同志任校长，学生处处长崔国庆同志、团

委副书记汪昱同志任教务主任，具体组织教学工作，以系为

单位组成学员班级，并由各系团总支负责人任班主任。

四、参与人员四、参与人员四、参与人员四、参与人员

2010 级所有班级团支部书记、班长，合肥学院学生会、

学生社团联合会、青年志愿者联合会新生委员，各系团总支、

学生会新生委员。

五、课程安排与考核五、课程安排与考核五、课程安排与考核五、课程安排与考核

采取集中授课和各系分散授课相结合、理论学习和实践

考察相结合的方式，开设学风建设六大工程与学生成长成

才、新时期共青团工作实务、青年志愿者工作、学生社团工

作、学生干部的基本素质等课程,并安排一定量的自学内容

（详见团委网站网上团校、团时讯息等栏目）与主题团日活

动（具体通知另发）等。

各系团总支应遵照培养目标和原则，科学、专业、系统

地设置培养课程，通过建立一定的制度进行严格的教学和教

务管理。各系团总支要根据本通知要求，严格执行培训方案。

团校结业时进行严格考核，按照平时成绩和考试成绩综

合认定，合格者颁发结业证书，优秀者颁发优秀学员证书；

对积极有效地组织团日活动的班级进行评奖并予以适当的

资助。团校考核结果作为团内评优、推优入党依据载入个人

—3—

档案。对于学习不认真、考核不合格者，视具体情况予以组

织处理。

六、工作要求六、工作要求六、工作要求六、工作要求

1、举办业余团校新生骨干培训班是对团学干部进行系

统化，正规化教育的良好方式。各单位应给予高度重视、认

真组织、积极配合，严格制定教学计划，按照教学计划认真

组织教学，确保团校教学的各个环节顺利进行，团委、学生

处将组织人员进行随机检查。

2、请各单位于 11 月 1 日（周一）17：00 前将参加合肥

学院第八届业余团校新生骨干培训班的学员名单和培训方

案报至院学生会办公室（南艳湖校区：艺术楼四楼 407，黄

山路校区：职培楼四楼 403），纸质版（加盖公章）与电子

版各一份，电子版发送至 2159067@163.com。

3、凡团校学员必须参加团校教学的各个环节，无特殊

情况不得请假、迟到、缺席。

附件：1、合肥学院青年马克思主义者培养工程第五期

第八届业余团校新生骨干培训班课程表

2、合肥学院青年马克思主义者培养工程第五期第八届

业余团校新生骨干培训班报名表统一模板

共青团合肥学院委员会 合肥学院学生工作处

2010年 10月 25日

主题词：学生骨干 培训班 通知

抄送：院党委、团省委学校部

共印 28 份

—4—

附件 1

合肥学院青年马克思主义者培养工程第五期第八届

业余团校新生骨干培训班课程表

课程 授课方式 时间 地点 主讲人 课时

开学典礼 集中 另行通知 另行通知 1

新时期高校共青团

工作
理论学习（集中） 另行通知 另行通知 汪 昱 1

高校学生干部工作

的所知、所行、所感
理论学习（集中） 另行通知 另行通知 邵 明 1

学风建设六大工程

与学生成长成才
理论学习（集中） 另行通知 另行通知 刘沛平 1

共青团工作实务 理论学习（分散） 各系自定 各系自定 各系自定 1

青年志愿者活动 理论学习（分散） 各系自定 各系自定 各系自定 1

学生社团工作 理论学习（分散） 各系自定 各系自定 各系自定 1

马克思主义中国化

最新成果相关理论

解读

自学（分散） 自定 自定 —— 1

团务知识在线学习 自学（分散） 自定 自定 —— 2

参观“十一五”辉煌

成就
社会实践 各系自定 各系自定 各系自定 1

主题团日活动 社会实践 各系自定 各系自定 1

结业考试 集中
2010年 12日

7 日 12：30
待定 1

结业典礼 集中 另行通知 另行通知

—5—

附件 2

合肥学院青年马克思主义者培养工程第五期

第八届业余团校新生骨干培训班报名表

系别： （团总支盖章）

序号 班级 姓名 职务 手机号 QQ号